[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que através do órgão competente informe a esta Casa Legislativa, existem estudos acerca da possibilidade de se implantar um projeto educacional como o projeto Baú Viajante, da cidade de Capela do Alto?

JUSTIFICATIVA

	Em notícia veiculada no dia 30/03/2019, no jornal “Cruzeiro do Sul”, foi anunciada a premiação de projetos educacionais que estão sendo realizados nas cidades de Itu e Capela do Alto. A premiação foi dada pela União dos Dirigentes Municipais de Educação do Estado de São Paulo (Undime) e visa promover o reconhecimento de projetos educacionais realizados por escolas e municípios do Estado de São Paulo.
	O projeto Baú Viajante, do município de Capela do Alto, ficou em terceiro lugar na premiação. Segundo o jornal, o projeto “visa levar o mundo mágico da leitura aos alunos da educação infantil. Como o próprio nome sugere, baús recheados de livros coloridos e envolventes foram levados ao estudantes. Ao todo, 13 baús com 400 publicações chegam a alunos de zero a quatro anos da rede municipal”.
	Portanto, pelas razões acima expostas, justifica-se o presente requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 05 de abril de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
130c0582-97dc-49ff-afd2-07a869e5849e.png
PROTOCOLO 1410/2019 - 05/04/2019 13:07

image1.jpeg